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[UnderviSningsministeren.] 
skole i 1940 kan tages i Brug, bliver der 
Plads til dobbelt saa mange tandlæge- 
studerende som nu, og det anser j êg baade 
for meget ønskeligt og meget nødvendigt. < 

Det ærede Medlem Hr. Søren P. Lar- 
sen har endelig omtalt Muligheden af, at 
Aspiranter, der paa Grund af Pladsmangel 
paa Skolen ikke kunde optages, lod sig 
uddanne :for en Del i Udlandet, hvor der 
var lettere Adgang dertil, for saa maaske 
at faa en afsluttende Uddannelse paa Tand- 
lægeskolen herhjemme. Efter de gældende 
Regler i Loven af 1916 kræves der her for at 
kunne; drive selvstændig Virksomhed som 
Tandlæge, at man har den danske Tand- 
lægeeksamen, og naar der stilles disse 
skrappe Betingelser, som man af Pladshen- 
syn er nødt til at stille i Øjeblikket for Op- 
tagelse paa Tandlægeskolen herhjemme, 
vil det dog vist volde nogen Vanskelighed og; 
være noget betænkeligt at give Adgang til, 
at alle, uden Hensyn til, hvordan deres Kvali- 
fikationer er i Forhold til de Krav, vi stiller 
ved Optagelsen herhjemme, kunde faa en 
forberedende Uddannelse andetsteds, der 
gav dem en Forret ved Optagelse paa Tand- 
lægeskolen til den afsluttende Eksamen her. 
Men ogsaa dette Spørgsmaal vil jo faa 
mindre Interesse, naar vi faar en Tandlæge- 
skole, der bedre er i Stand til at opfylde 
Kravet om Plads til det Antal, det. er nød- , 
ven digt at . 홢 uddanne til Tandlæger her- 

. ' li émme. 
Det ærede Medlem Hr. J. S. Foget om- 

talte i Aar ligesom i Fjor Spørgsmaalet om 
Gymnasier i Østjylland, væsentlig Spørgs- 
maalet om Ryomgaard. I Løbet af det Aar, 
der er gaaet, er Forholdene blevet ordnet 
for -Vestjyllaiids Vedkommende, dels ved, 
at Struer Gymnasium er kommet i Gang, 
dels ved, at Tarm har faaet et selvstændigt 
Gymnasium,, en selvej ende Institution, og. 
yderligere ved, at vi bygger ny Statsskole 
i Esbjerg. Hermed mener jeg egentlig, at 
Vestjylland kan siges at være imødekom- 
met i Retning af Adgang til Uddannelse 
ved den højere Skole. Jeg er enig med det 
ærede Medlem i, at Vanskelighederne er 
større i Østjylland, og selv om jeg ikke ei 
saa afgjort sikker paa, at man har Brug for 
at uddanne saa' forfærdelig; mange flere 
Studenter, end der uddannes i Øjeblikket, 
saa er jeg naturligvis eriig i, at Begræns-, 
ningen bør ikke ligge i, at man nogle Steder 
i Landet har en meget nem Adgang til Ud- 
dannelse paa et Gymnasium, medens man 
andre Steder i Landet har meget ringe 
Mulighed for at faa sine Børn i disse Skoler. 
Men vi har et Udvalg, der fremdeles beskæf- 

tiger sig med Gymnasieforholdene i Landet, 
og dette Udvalg har ogsaa været ovre at 
se paa Skolen i Ryomgaard, og: naar det 
engang har endt sit Arbejde, maa vi drøfte, 
hvad der er at gøre. Jeg skal i hvert Fald ' 
:nok have Opmærksomheden henvendt paa 
Spørgsmaalet, som det ærede Medlem har ' i ' 
홢reist.:'.--, 홢 - 홢 - 홢,, : -, , >,홢, ' 홢, <,, I 홢> . ti 

; Mit Svar paa Henvendelsen fra det 
ærede Medlem Hr. J. S. Foget gælder ogsaa 
de ærede; Medlemmer Hr. Marinus Sørensen 
og Hr. J. E. Nørgaard, der har rejst Spørgs- 
maalet om et Gymnasium i Thisted. -Det,: 
Spørgsmaal synes jeg ikke med Rimelighed 
kan tages op, før Gymnasieudvalget har 
afsluttet; sit Arbejde og vi har Mulighed for 
a t  tage 1, Stilling t i l  en samlet Ordning af,, 
Gymnasierne i Landet. Det har i hvert 
Fald for en: Del af Thy, været af Betydning, 
at der nu er givet lettere Adgang til et 
Gymnasium, nemlig ved Skolen i Struer. 

Det ærede Medlem ; Fru Inger Gautier 
Schmit har henstillet ! til mig at tage under 
Overvejelse Spørgsmaalet om Religions- 
undervisningen i Gymnasiet. Det er rigtigt, 
som det ærede Medlem siger, at der fra de 
Udvalg, som har været nedsat vedrørende 
Gymnasieskolen og: Mellem- og Realskolen, 
foreligger Forslag om Ændringer, ogsaa om,. 
Ændringer i dé bestaående Regler for 
Religionsundervisningen. : Men dels har 
Spørgsmaalet - om > Religionsundervisning i 
Gymnasiet været til Erklæring i det kirke- 
lige Udvalg, hos : Biskopperne og det teolo- 
giske Fakultet, ,,,og det har jo taget nogen 
Tid, og dels,, er der ogsaa af de nedsatte 
Udvalg rej st andre Spørgsmaal, vedrørende: 
Eksamensskolen, Spørgsmaal, som stadig 
er under Overvejelse i: Ministeriet, og som 
det vil være naturligt at løse samtidig med, 
a t, man foretager andre Ændringer, derunder 
Æ n d r i n g  med. Hensyn til Religionsunder- 
visningens Stilling i .Gymnasiet.: Men , jeg 
skal nok .,vær'e, opmærksom paa det Spørgs- 
maal, det ærede Medlem har: rejst. Jeg 
forstod bare ikke helt hvorledes det ærede 
Medlems egen Stilling var, om det ærede 
Medlem ønskede, at d er skul de være Eksamen 
i. Religion i Gymnas iet Det blev j eg ikke 
helt klar over, men det er j o muligt, at det 
kan blive klaret senere. : 

.- Det ærede Medlem Frøken Gerda Mündt 
omtalte Spørgsmaalet : om * e n  kvindelig; ' . I ' 
Gymnastikinspektør. Det Spørgsmaal har 
været r e j s t  *fø,r,,,, men blev ikke fremmet, 
fordi vi ansaa det for nødvendigt kun. a t  
have een Gymnastikinspektør at holde 
os til med Hensyn til alt det fælles: Bedøm- 
melse af Gymnastiksalsplaner, Tilsyn med 
Inventar o. s. v., i hvilke Spørgsmaal Gym- , I 


